
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI LEPORANO

OGGETTO

Settore:

Uff. Finanziari

DETERMINAZIONE N.   905 Data 27/11/2017

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Ufficio:

Determ.ne Servizio N. 49

Copertura Finanziaria

Contratto

Il Responsabile di Settore/Servizio

Data, 27/11/2017 F.to Rag. Gargano Emidio

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data, 27/11/2017 F.to Rag. Gargano Emidio

Copia conforme all'originale. Il Responabile del Servizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi.

Il Responabile del Servizio

 

F.to Dott. Mezzolla Antonio

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA 
DURATA DI 5 ANNI – PROCEDURA APERTA - CIG 7243027EF3 – NOMINA DELLA 
COMMISSIONE DI GARA.

Data: 27/11/2017

Lì, 27/11/2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Premesso che: 

• con decreto del Sindaco n. 39/16 del 30 dicembre 2016 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio Economico-Finanziario ex art. 97 e 107 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

• che con delibera CC n. 12  del 12 aprile 2017 il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 reso immediatamente eseguibile.  

• Con delibera G.M. n. 72 del 30/05/2017 è stato approvato il Piano degli obiettivi, il piano delle 
performance il piano economico di gestione affidando le risorse finanziare ai responsabili di servizio 
per il conseguimento degli obiettivi stessi; 

• Con determinazione n. 823 del 31/10/2017  si è ha provveduto all’indizione di una procedura di gara 
per l’affidamento, mediante procedura aperta, del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo di 
cinque ani, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, secondo le modalità, criteri e principi 
contenuti nel D.Lgs. 50/2016 e nella Convenzione approvata con Deliberazione Consiliare n. 25 del 
11/07/2017; 

   Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve essere effettuata da una commissione 
tecnica appositamente nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
   Visti: 
�l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, che prevede l'istituzione presso l'ANAC dell'Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
�l’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che prevede "Fino all'adozione della disciplina in materia di 
'iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e di trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante"; 
�l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che ribadisce che fino all'adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'albo di cui all'art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e di trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
�l’art. 35 D.Lgs. 50/2016 che solo nel caso di appalti di importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
di cui all' art. 35 del Codice o per quelli che non presentano particolare complessità, individuati nelle 
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'art. 58, l'art.77, comma 3, 
prevede la facoltà di nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 
rotazione; 
   Constatato che alle ore 12.00 del giorno 24 novembre è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte; 
   Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della commissione tecnica preposta all’esame delle offerte; 
   Considerato che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per la composizione della commissione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 35 del d. lgs. 50/2016, sono state prese in considerazione le professionalità interne 
all’ente; 
   Precisato che ai sensi dell’art. 77, c. 10 del d. lgs. 50/2016 ai commissari, se appartenenti alla stazione 
appaltante, non spetta alcun compenso e, pertanto, il presente atto non comporta l’assunzione di alcun 
impegno di spesa; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
   Visti: 
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti; 
- l’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 33/2013 inerente gli obblighi in materia di “amministrazione trasparente”;             
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in    
   particolare gli articoli 107 e 192; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
   Ritenuto di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 



all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità contabile, la legittimità e la 
correttezza del presente provvedimento, è attestata con il parere favorevole, reso da parte del Responsabile 
del Servizio Tecnico-Settore LL.PP. e del Servizio Finanziario per quanto concerne la disponibilità 
economica; 
Tanto premesso 

D E T E R M I N A 
 
la premessa si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, e per l’effetto: 
 
1. di nominare la commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte di gara con procedura di gara 

aperta e con aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento in 
concessione del Servizio di tesoreria comunale per anni 5(cinque), ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, come segue: 
-Presidente: Ing. Valentina Brancone; 

     -Componente effettivo: Geom. Annarita Brancone; 
     -Componente effettivo:  Dott.ssa Marina Nobile; 
2. di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dalla dipendente Maria 

Antonietta Padula; 
3. di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 

provvedendo all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni 
legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità fissate nel bando; 

4. i membri della commissione al momento dell’accettazione dell’incarico e comunque prima 
dell’operazioni di gara, devono sottoscrivere dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art 47 del d.p.r. n. 
445/2000, circa l’inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016 e delle cause di astensione di cui all’art. 51 del c.p.c. e di non rientrare 
nelle condizioni ostative di cui all’art. 35 bis, c. 1 del d. lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

5. di inviare la comunicazione di avvenuta nomina ai componenti della commissione, anche ai fini degli 
adempimenti di cui al capo precedente; 

6. di dare atto altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario; 
7. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 

del 2013 e s.m.i. e del Piano sulla Trasparenza e Integrità nel sito istituzionale del Comune di Leporano 
(TA): http://www.comuneleporano.it secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali e secondo i principi di trasparenza e pertinenza degli atti 
amministrativi; 

8. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza delle 
attività di gestione dell’Ente e al Segretario Comunale; 

 
                    Il Responsabile del  
             Servizio Economico-Finanziario 
                   (Rag. Emidio Gargano) 
 
 
 
 


